(53) Μὴ κατὰ προσκλήσεις. I Timoth. v. 21: Μηδὲν ποιῶν κατὰ πρόσκλησιν. Nihil faciens in alteram partem declinando, vertit Latinus interpres. Exponitur enim πρόσκλησις per Suidam ἐπερομέρεια. Id vero nominis restitui debet bis S. Basilio: semel quidem, homilia in principium Proverbiorum, p. 399, ubi nunc habetur: Ὅτε ποιῶν κατὰ πρόσκλησιν, (editio Græca πρόσκλησιν) ἀλλ' εὐθείως (eadem editio εὐθείας) καὶ ἀδιαστρόφους ἐκφέρων τὰς κρίσεις: cum Œcumenius ad locum Apostoli laudatum ita citet: Μηδὲν ποιῶν κατὰ πρόσκλησιν, ἀλλ' εὐθείας καὶ ἀδιαστρόφους ἐκφέρων τὰς κρίσεις. Iterum autem, epistola 342, in qua pari modo hodie legitur: Μηδὲν ἡμῶν δυναμένων ποιῆσαι κατὰ πρόσκλησιν. COT.

φοβούμενοις τὸν Θεὸν ὁσίως, ἰσὴν παρεχέτωσαν (54). Τὰ τέκνα ὑμῶν (55) τῆς ἐν Χριστῷ παιδείας μεταλαμβανέτωσαν· μαθεύτωσαν τί ταπεινοφροσύνη παρὰ Θεῷ ἰσχύει, τί ἀγάπη ἀγνή παρὰ τῷ Θεῷ δύναται· πῶς ὁ φόβος αὐτοῦ καλῶς καὶ μέγας, καὶ σώζων πάντας τοὺς ἐν αὐτῷ ὁσίως ἀναστρεφόμενος ἐν καθαρᾷ διανοίᾳ. Ἐρευνητῆς γάρ ἐστιν ἐννοιῶν καὶ ἐνθυμήσεων (57)· οὐ ἡ πνοὴ αὐτοῦ ἐν ἡμῖν ἐστιν, καὶ ὅταν

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΒ'.

Ταῦτα δὲ πάντα βεβαίῳ ἦ ἐν Χριστῷ πίστις· καὶ γὰρ αὐτοῖς (59) διὰ τοῦ Πνεύματος τοῦ ἁγίου οὕτως προσκαλεῖται ἡμεῖς· Δεῦτε, τέκνα, ἀκούσατέ μου, φόβον Κυρίου διδάξω ὑμᾶς. Τίς ἐστὶν ἄνθρωπος ὁ θέλων ζῆν, ἀγαπῶν ἡμέρας ἰδεῖν ἀγαθὰς; παύσου τὴν γλῶσσαν σου ἀπὸ κακοῦ, καὶ χεῖλη τοῦ (60) μὴ λαλήσῃς δόλον· ἔκκλινον ἀπὸ κακοῦ, καὶ πόλις σου ἀγαθόν· ζήτησον εἰρήνην, καὶ δίωξον αὐτήν. Ὁμοθυμίῳ Κυρίου ἐπὶ δικαίους, καὶ ὅσα αὐτοῦ πρὸς δέησιν αὐτῶν· πρόσωπον δὲ Κυρίου ἐπὶ ποιούντας κακά, [τοῦ ἐξολε]θρεῦσαι (61) ἐκ τῆς ἐδόμη[σ]ον αὐτῶν. Ἐκέκραξεν ὁ δ[ίκαιος] καὶ ὁ Κύριος εἰσήκουσεν αὐ[τοῦ], καὶ ἐκ[εῖ] πασῶν τῶν θλίψεων αὐ[τοῦ] (62) ἐρρύ[σατο] αὐτόν. Πολλὰ μ[όστι]τες (63) τοῦ ἁμαρτωλοῦ, τοὺς δὲ ἐλπίζον[τας] ἐπὶ Κύριον εἰλεος κυκλώσ[ει].

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΓ'.

Ὁ οἰκτιρῶν κατὰ πάντα καὶ εὐεργετικὸς πατὴρ ἔχει σπλάγχνα ἐπὶ φοβουμένοις αὐτόν, ἥπως [τε] καὶ προσκυῶν τὰς χάριτας αὐ[τοῦ] ἀποδοῖ τοῖς προσερχομένοις αὐτῷ ἀπλήθ[η] διανοία. Διὸ μὴ διψυχώμεν (64), μηδὲ ἰνδαλλέσθω (65) ἡ ψυχὴ ἡμῶν ἐπὶ ταῖς

* Psal. xxxiii, 12-18. * Psal. xxxi, 10.

A disciplinæ Christi participes sint; discant quid humilitas apud Deum valeat, quid casta charitas apud Deum possit; quomodo timor (56) ejus bonus est ac magnus, et servans omnes qui in ipso sancte versantur in pura mente. Scrutator enim est cogitationum et consiliorum mentis: cujus spiritus est in nobis; et cum voluerit, auferet eum.

CAPUT XXII.

Hæc autem omnia confirmat fides quæ est in Christo. Ipse etenim per Spiritum sanctum, ita nos compellat: Venite, filii, audite me; timorem Domini docebo vos. Quis est homo qui vult vitam, diligit dies videre bonos? Contine linguam tuam a malo; et labia tua ne loquantur dolum. Declina a malo, et fac bonum: quære pacem, et persequere eam. Oculi Domini super justos, et aures ejus ad precem eorum: valens autem Domini super facientes malu, ut perdat de terra memoriam eorum. Clamavit justus, et Dominus exaudivit eum, et ex omnibus tribulationibus ejus liberavit eum. Multa flagella peccatoris: sperantes autem in Domino misericordia circumdabit.

CAPUT XXIII.

Misericors omnino et beneficus pater viscera erga timentes eum habet; gratiasque suas benigne et suaviter largitur iis qui ad ipsum simpliciter mente accedunt. Quare ne dubii animo simus, neque hæsitet anima nostra super eximiis et splendidis ejus

VARIORUM NOTÆ.

(54) Ὅσίως ἰσὴν παρεχέτωσαν. Birr. putat ὁσίως ad feminas Christianas referendum; quas nempe doceat S. Pater, Deum timentibus charitatis officium exhibere ὁσίως, id est ἀγνῶς καὶ καθαρῶς, et æqua lance, μὴ κατὰ προσκλίσεις. Hunc itaque locum sic distinguit: Τὴν ἀγάπην αὐτῶν, μὴ κατὰ προσκλίσεις, ἀλλὰ πᾶσιν τοῖς φοβουμένοις τὸν Θεόν, ὁσίως ἰσὴν παρεχέτωσαν. GALL.
 (55) Τὰ τέκνα ὑμῶν. Clem. Alex. l. c. ἡμῶν. Hinc arguit Cl. Potterus perperam legi ὑμῶν apud Clementem nostrum; eo vel maxime, quod paulo superius scripserit S. Pater in prima persona, ἐντραπῶμεν... αἰδεσθῶμεν... τιμῶμεν... τὰς γυναῖκας ἡμῶν διορθωσάμεθα. Sic et Dav. Potterum secutus. Sed non est, meo quidem iudicio, cur ms. lectioni vim inferamus. Quod enim scripserit Clemens Rom. τὰς γυναῖκας ἡμῶν, in causa fuit verbum διορθωσάμεθα, ut sermoni jam in prima persona instituto sententia congrueret. Cum autem hic alio scribendi genere utatur, scripsisse omnino censendus τὰ τέκνα ὑμῶν. Ib.
 (56) Apud Clementem Alex. timor Domini, ὁ φόβος Κυρίου, et mox in puro corde, ἐν καθαρᾷ καρδίᾳ. COUST.
 (57) Καὶ ἐνθυμήσεων. Imitatur S. Pater Apostolum, Heb. iv, 12: Ὁ λόγος τοῦ Θεοῦ... κριτικὸς ἐνθυμήσεων καὶ ἐννοιῶν καρδίας. GALL.
 (58) Ἀρέλει αὐτήν. Sic Wott. ex ms.; editi, præter Lond., ἀνέλοι αὐτήν. Ms. lectionem exhibet etiam Clem. Alex. Utrobiusque tamen legendum jubet Dav. in futuro secundo, ἀνέλει αὐτήν: Et cum voluerit, auferet eum (spiritum). Ib.
 (59) Καὶ γὰρ αὐτοῖς, x. τ. λ. Ista delibet Clemens Alex., Στραμ., lib. iv, cap. 17, p. 612. Ib. — Καὶ γὰρ αὐτοῖς, etc. Simplicius Clemens Alexandrinus,

a quo hæc petita sunt, ὁ Κύριος λέγει. A capite sequente ad cap. xi. adulterina omnia, post Clement. Alexandrinum addita. BERN.
 (60) Χεῖλη τοῦ. Leg. χεῖλη σου, ut apud LXX, et Clem. Alex. GALL.
 (61) Ἐξολεθρεῦσαι. Vulg. ἐξολοθρεῦσαι. Vid. superius observata ad cap. 14. Ib.
 (62) Θλίψεων αὐτοῦ. Editi omittunt αὐτοῦ. Ex Mill. tamen et Wott. post un exstat in ms. a... cum spatio septem circiter litterarum: quod quidem chasma sic supplendum, ex contextu liquet, αὐτοῦ ἐρρύ[σατο]. Apud LXX θλίψεων αὐτῶν. At Clem. Alex. θλίψεων ἐρρύσατο, absque αὐτῶν. Ib.
 (63) Πολλὰ μ[όστι]τες. Ms. deest articulus ai, quem exhibent editi, ut apud LXX.
 (64) Μὴ διψυχώμεν. Duplex iste animus apud scriptores sacros pessime audire solet, ut sit ἀνήρ διψυχός instabilis, varius, fluxus, imo nullius fidei, qui cor illud, quod Deo Opt. Max. in solidum debetur, inter ipsum et Satanam, pietatem et lucri compendia, voluptatumque illecebras partitur et dispecit. Ἰνδαλλέσθαι autem est φαντάζεσθαι spectra et phasmata captare. Inde Jerem. xvii, 3, qui alibi δαιμόνια redduntur, ἰνδαλματα a LXX Int. diel merueri; quo omnino significato eadem vox occurrit Sap. xvii, 3. Qui ergo inani φιλαυτίᾳ sibimet ipsis placent, et se ipsos, ut sine merito, ita etiam sine rivali depereunt, quosque B. Judas ἐνυπνιαζομένων appellat, ii sunt a quorum labe et morbo S. Clemens cavere hortatur atque suadet. FELL.
 (65) Ἰνδαλλέσθω. Virorum doctorum ingenia torsit hic locus. Al. mallent ἐνοιάσθω, vel ἰαγγιάσθω. Al. δικαζέσθω. Uiquid autem ms. lectio sollicitetur? Rara quidem vox ἰνδαλλω, vel ἰνδαλλομαι,

muneribus. Longe a nobis sit Scriptura illa, ubi dicit: *Miseri sunt qui animo sunt duplices et in-derti, qui dicunt: Hæc audivimus etiam tempore patrum nostrorum; et ecce consenuimus, et nihil horum nobis accidit. O amentes, comparate vos arbori: vitem sumite, primum quidem frondescit: inde fit germen, tum folium, exinde flos, postea acerba uva et immatura; denique uva perfecta et matura. Videtis quod in exiguo tempore ad maturitatem perventit fructus arboris? In veritate, brevi et subito perficietur voluntas ejus; Scriptura etiam testimonium perhibente, quod cito veniet neque tardabit, et repente veniet Dominus ad templum suum, et sanctus quem vos expectatis.*

ὁ χρονισί, καὶ ἐξαιφνης ἦξει (70) ὁ Κύριος εἰς δόξατα.

CAPUT XXIV.

Consideremus, dilecti, quemadmodum Dominus continuè nobis ostendat resurrectionem quæ futura est; cuius primitias fecit Dominum Jesum Christum, suscitans eum e mortuis. Intueamur, dilecti, quæ omni tempore fit, resurrectionem. Dies et nox resurrectionem nobis declarant: cubat nox, exurgit dies: dies abit, nox ingruit et insequitur. Vi-

† Jác. 1, 8; II Petr. III, 4. † Hab. II, 3, Malach. III, 1; Hebr. X, 37.

VARIORUM NOTÆ.

ut adnotavit Frey, sed quæ huic loco apprime congruit. Hæc autem, auctore Varino, γίνεται ἐκ τοῦ εἰπω, τοῦ ὁμοιω· τραπένης τοῦ εἰς τ, ὡς ἐπὶ τοῦ αἰαί αὐν, καὶ τετραμμένον τοῦ εἰς εἰ ὡς ἐπὶ ἐχω ἴχω, καὶ τῶν ὁμοίων. Hinc ἰνδάλματα sunt φαντάσματα, θνείρατα, ἅπερ μὴ παρόντα ὑπονοεῖ τις, ὁμοιώματα, ἀπεικονίσματα. Idem docet Hesychius: Ἰνδάλεται, ὁμοιοῦται, φαίνεται, δοκεῖ, στοχάζεται, ἰσοῦται, σοφίζεται. Sic ergo vertenda videtur Clementis sententia: *Neque vanas sibi fingat species et phantasmata, vel Neque decipiatur animi sui figmentis anima nostra.* GALL.— *Μηδὲ ἰνδαλλέσθω.* Forte ἰνδαίεσθω litterarum levi mutatione, vel potius λιγυράσθω, quod idem est, et a Chrysostomo sæpenu- mero usurpatur, ut homil. 25 in Epist. ad Hebræos, de Abrahamo verba faciens, et ejus fide quæ non vacillaverat, licet Dei præcepta promissis plane contraria viderentur: Εἶδες μάχην προσταγμάτων καὶ ἐπαγγελίας, ἐναντία ταῖς ἐπαγγελίαις προσέταξε, καὶ οὐδὲ οὕτως λιγυράσεν ὁ δίκαιος, οὐδὲ ἠπατήσθαι ἔφη, et paulo infra ibidem: Ἐναντία ταῖς ὑποσχέσεσι προστέτακτο ποιεῖν, καὶ οὐδὲ οὕτως ἰδορυθῆθαι, οὐδὲ λιγυράσεν, οὐδὲ ἠπατήσθαι ἐνόμισεν, et homil. 49, in Epist. ad Eph. ubi de Providentia divina dubitandum non esse asserit, licet rerum multarum causæ et rationes nos lateant quod egregiis similitudinibus, a fabricorum, pictorum, apum, formicarum, araneorum, et hirundinum operibus illustrat. Ἄλλ' ἀπειθε εἰς τεκτονεῖον, καὶ οὐκ ἐξεσάζεις τὸν λόγον, καίτοιγε οὐδὲν οἶδας τῶν γινόμενων ἐκεῖ, καὶ πολλά ἄπορα εἶναι σοι δοκεῖ, ὅσον ἔταν τορεῦν τὸ ξύλον ἔταν μετασχηματίσῃ· μᾶλλον δὲ εἰς εὐπορώτερον σε τέχνην ἀν' ἀγάθω, ὅσον τὴν τῶν ζωγράφων, καὶ ἐκεῖ λιγυράσεις· εἰπέ γάρ μοι, οὐχὶ ἀπλῶς σοι δοκεῖ ποιεῖν ἃ ποιεῖ; τί γάρ αὐτῷ βούλονται αἱ γραμμαὶ καὶ αἱ περιαιγωγαὶ τῶν γραμμῶν; ἀλλ' ἀν' ἐπιθῇ τὰ χρώματα, τότε σοι φανέται ἡ τέχνη καλὴ, καὶ ὁμοῦ οὐδὲ οὕτως ἀκριβῶς οὐδὲν δυνήσῃ καταβαλεῖν, Jun. (66) Ἡ Γραφή αὐτῆ. Quid, si cum Dav. mutato accentu, legamus, ἡ γραφή αὐτῆ, hæc Scriptura? GALL.— Ἡ Γραφή αὐτῆ. Scriptura apocrypha;